TIT. XXXV.

DE PACTIS PIGNORUM ET DE LEGE COMMISSORIA IN PIGNORIBUS RESCINDENDA.

1. Imp. ALEXANDER A. Victorino.

Qui pactus est, nisi iura certum tempus pecuniam quam mutuam accepit, solveret, cessurum se creditoribus, hypotheca venditionem non contraxit: sed id comprehendit, quod jure suo creditor in adipiscendo pignore habiturus erat. Communi itaque jure creditor hypothecam vendere debet. — P. P. id. octob. ALEXANDRO A. COSS. 225.

2. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Dionysio.

Si fundi nomine quem vendideras, emptori ab alio nota proprietatis quaestione, alterum fundum pro ejus evictione pignoris hypothecae titulo emptionis instrumentis ea lege dedisti, ut quem secundo vendideras, si is quem vendideras, evictus non fuerit, obineas: de hoc contra eum qui moverat quaestionem lata sententia: emptori parata securitas circa eum quem obligaveras restituendam: conventionis fidem impleri (si negotium integrum est) praesens jubebit. — S. kalend. decemb. SIMMII, AA. COSS.

5. Imp. CONSTANTINUS A. ad populum.

Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae (pignorum) legis crescit asperitas, placet infirmari eam, et in posterum omnem ejus memoriam aboleri. Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione respiciet, quae cum praeteritis presentia quoque repellit, et futura prohibet. Creditores enim re amissa jubemus recuperare quod dederunt. — Dat. 2 kal. febr. SERVICAE, CONST. A. 7 et CONSTANTIO C. COSS. 526.

TIT. XXXVI.

DE EXCEPTIONIBUS SEU PRESCRIPTIONIBUS.

1. Imp. ANTONINUS A. Claudio.

Debitorum quidem hereditarii unicuique heredum pro portione hereditaria, antiqua lege obligati sunt. Sed si eis hereditum omnem pecuniam exsolvisi, quibus nomen patris tui testator in divisione adscripserat, doli mali exceptione adversus alios agentes tueri te potes. — P. P. 10 kal. Aug. DVOSBUS et ASPRIS COSS. 215.

L. 63, in fin. D. de acquir. rer. domin. — S. L. 4, sup. de pignorat. — 9. L. 4, D. de pignorat. — 10. L. 1, L. 2, sup. si in caus. judic. pign. — 11. L. 2, L. 3, sup. dict. tit. — L. 3, sup. de execut. rei judic. — L. 15, § 3, D. de re judic. — 12. L. 10, sup. de obligat. — 13. L. 42, D. de pignorat. — L. ult. sup. de distr. pign. — 14. § 5, sup. h. l. — Tr. XXXV. — 1. Lib. 10, D. 1. — 2. Fac. Lib. 18, D. 5. — 3. L. 2, D. de leg. commiss. — 4. L. 58, D. de minorib. — 4. L. 4, sup. de pignorat. — 5. 1. Feud. 57. — 6. L. 7, sup. de legib. — L. un. in fin. sup. de contract. judic. — Tr. XXXVI. — 1. Lib. 44, D. 1. — 2. Tit. sup. si unus ex plur. hered.

Tr. XXXIII. — 1. Adde tit. sup. de non numer. pec. et de dote caut. non numer. — 2. L. 1, sup. de non numer. pecun. — Tr. XXXIV. — 1. Adde L. 65, § 4, D. de acquir. rer. domin. — 2. L. 5, infr. h. t. — Adde L. 6, sup. de remis. pign. — 3. L. ult. sup. si in caus. judic. pign. — L. 24, in princ. D. de pignorat. — L. 59, in princ. D. ad St. Trebell. — L. 65, in fin. D. de acquir. rer. domin. — 4. L. 4, sup. de pact. inter empt. et f. — L. 5, sup. de caus. — L. 7, § 2, D. de depos. — L. 2, sup. de his quae vi mutentur. — L. 4, § 2, L. 7, D. de leg. commiss. — L. 13, in princ. D. de usur. — § 2, 1, Inst. qu. b. afen. lic. — 6. L. 6, sup. de remis. pign. — L. 4, sup. de distr. pign. — 7.

TIT. XXXVII.

DE LITIGIOSIS.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Paulinae.

Cum creditor pignus vendit, non potest videri litigiosa rei emptia contrahi, etsi debitor interdicitur, ne venditio perficiatur. — P. P. kal. Maji, APRO et MAXIMO COSS. 208.

In AUTH. de litigiosis, § 1, col. 8, tit. 3, al. 8, Novell. 112, c. 1.

Litigiosa res est, de cujus dominio causa movetur inter possessorem, et petentem, judiciaria conventionione, vel precibus principi oblati, et judici insinuatis, et per eum futuro reo cognitis.

2. Imp. CONSTANTINUS A. ad provinciales.

Lite pendente actiones, quae in iudicium deductae sunt, vel res, pro quibus actor a reo detentis intendit, in conjunctam personam, vel extraneam donationibus, vel emptioibus, vel quibuslibet aliis contractibus minime transferri ab eodem actore liceat: tanquam [si] nihil factum sit, lite nihilominus peragenda. — Datum kal. Martii, BASSO et ABLABIO COSS. 551.

3. Imp. GRATIAN., VALENT. et THEOD. AAA. Tatiano P. P.

Quicumque rem litigiosam, vel ambiguum chirographum, quodlibet denique mobile, vel immobile fisco nostro, vel potentiori, seu aliis personis in testamento sive codicillo legaverit, sive commiserit aut per hereditatem reliquerit, nullam fisco noster, vel alia persona licentiam habeat jurgiorum, nec judicium subeat: sed aestimatio ejus litis ineat, praestanda his, quibus actiones, vel res litigiosae relictae sunt. Eandem litem ipsi heredes peragant, suarum actionum periculo ea, quae litigiosa fuerant relicta, vindicantes. Quod et de chirographis placet, ut heredes relictorum fisco, vel aliis personis praesentem pecuniam numerent, et iudicio eos, quos obnoxios existimant, persequantur. — Dat. 15 kal. Jul. THESSALONICA. Item rursus Constant. 15 kal. Januar., GRATIANO 8 et THEODOSIO AA. COSS. 580.

4. Imp. JUSTIN. A. Joanni P. P.